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Wojciech Pietrasz & Jan Matejko. Zombie figuracje

25.10.2023 godz. 18.00 – spotkanie z artystą Wojciechem Pietraszem 
Wstęp wolny, wejście na wydarzenie do Zamku Bramą Senatorską od Pałacu Ślubów, plac 
Zamkowy 6.

Wejście na ekrany kin w 1968 r. filmu Noc żywych trupów rozpoczęło 
triumfalny marsz krwiożerczych zombie w popkulturze i sztuce. Ich 
dwuznaczna ludzka i nie-ludzka „materia przejściowa” bywa od tamtej pory 
pojemną metaforą problemów społecznych, jak kwestia rasowa, neoliberalizm, 
konsumpcjonizm, choroby a w perspektywie politycznej odczytywana także 
jako lęk przed radykalnymi przewrotami o globalnym zasięgu. Fantazmat 
powrotu żywego trupa, zgodnie z freudowską koncepcją niesamowitości, w 
jednych budzi zaledwie dreszcz wstrętu i obrzydzenia, w innych lęk przed 
nieznanym w (ob)scenicznym fizjologicznym przebraniu. Makabryczna 
cielesność zombie-kościotrupów bywała i bywa jednak zaskakująco użyteczna. 
Czerpały z niej wanitatywne tańce śmierci, surrealizm mieszał z 
psychoanalitycznym libido i popędem śmierci a współczesna humanistyka 
„nieumarłych” osadza afirmatywnie w roli podmiotu wymykającego się z ram 
binarnych schematów i wszelkich opresyjnych klasyfikacji. Do której z tych 
kategorii wpisać Zombie-Reytana? 

Obraz Wojciecha Pietrasza Po moim trupie (2022 r.) kapiący farbą, 
ekspresją i poczuciem humoru, wprowadza odbiorcę w pewien stan 
zakłopotania. Artystyczna praktyka zawłaszczenia i zniekształcania wpisuje 
malarza w nurt współczesnej sztuki zmęczonej rzeczywistością zdumiewa jednak
wzięcie na warsztat pomnikowo-polskiego herosa. Czy to parodia? Jeśli tak to 
kogo? Matejki czy Reytana, podręcznikowej historii czy podręcznikowej sztuki?
Dysonans poznawczy i ewentualny dyskomfort w odbiorze działać tu jednak 
mogą na korzyść oto teatralna ekspresja matejkowskiej wizji po dekadach 
muzealnej ciszy doczekała się właśnie równie ekshibicjonistycznego 
interlokutora. 
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Wojciech Pietrasz (ur. w 1973 r. w Rzeszowie) jest absolwentem Wydziału Malarstwa krakowskiej 
ASP. Dyplom z wyróżnieniem uzyskał w 1998 r w pracowni prof. Adama Wsiołkowskiego. Zajmuje 
się malarstwem, rysunkiem i fotografią. Mieszka i pracuje w Krakowie. Jest związany z 
nieformalnymi grupami malarzy: „Neoromantycy” oraz „Projekt o Nieznanym Tytule”. Wystawy 
indywidualne: Czasami chciałbym Cię udusić (Galeria Łącznik, Kraków 2012); Cię nad życie 
(Centrum Sztuki Współczesnej Solvay, Kraków 2017); Ogień (Centrum Sztuki Współczesnej Solvay, 
Kraków 2019); Niebylec, (BWA Sanok, 2019); Niebylec (Fundacja 2 wymiary, Pragaleria, Warszawa 
2019). Brał także udział w wielu wystawach zbiorowych, m. in.: AAF Maastricht (Gallery Second Eye
2014); Im dalej w las. Neoromantycy wobec natury (Fundacja 2 wymiary, BWA Sanok, 2017). 
Pochodzi z Niebylca i ta właśnie nazwa dobrze określa jego twórczość, pełną niedopowiedzeń, 
zawieszoną w czasie i nieoczywistą.

Rejtan – Upadek Polski – obraz Jana Matejki z 1866 przedstawiający protest Tadeusza 
Reytana przeciwko I rozbiorowi Polski na Sejmie Rozbiorowym. Tematem obrazu jest scena, która 
rozegrała się 21 kwietnia 1773 w trzecim, decydującym dniu obrad sejmu rozbiorowego na Zamku w 
Warszawie. Na jego mocy Prusy, Rosja i Austria dokonały podziału części ziem polskich. Centralną 
postacią obrazu jest poseł ziemi nowogródzkiej, Tadeusz Rejtan, który w geście rozpaczy próbujący 
zapobiec rozbiorowi zakrzyknął: Chyba po moim trupie! 
Dzieło spotkało się z krytyką krakowskich kręgów konserwatywnych. Odrzucano nie tylko jego 
historyczną treść, ale i wartości artystyczne. Zaatakował obraz także Józef Ignacy Kraszewski, pisząc 
jednoznacznie: bo jest to może piękny obraz, a zły uczynek. Policzkować trupa matki się nie godzi. 
Mimo oporów ze strony paryskiej emigracji, obraz pokazano na wystawie w Paryżu w 1867, gdzie 
został nagrodzony złotym medalem. Do swoich zbiorów zakupił go cesarz Austrii Franciszek Józef I. 
W 1918 rząd niepodległej Rzeczypospolitej odkupił płótno, przekazując je do zbiorów Zamku 
Królewskiego w Warszawie. Wywieziony podczas kampanii wrześniowej w 1939 został przejęty 
przez Niemców i przez nich wywieziony z Warszawy w 1944. Odnaleziony we 
wsi Przesieka koło Jeleniej Góry po odbudowaniu Zamku powrócił do jego kolekcji.
 
Klucz w Zamku – cykl spotkań na żywo z polskimi artystkami i artystami w przestrzeni 
ekspozycyjnej Zamku. Podczas wydarzenia wybrane dzieło sztuki współczesnej, zestawione z 
muzealną kolekcją, wchodzi z nią w ciekawy i intrygujący dialog, ujawniając nieoczywiste na 
pierwszy rzut oka związki, inspiracje, zapożyczenia z minionych epok. To propozycja dla miłośników 
sztuki współczesnej, ale i tej dawnej, bo kluczem do zrozumienia „dzisiaj” jest „wczoraj”, także w 
sztuce. Spotkania prowadzi historyczka sztuki Monika Przypkowska / Zamek Królewski w Warszawie
(mprzypkowska@zamek-krolewski.pl)      
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